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applicables à compter du 1er janvier 2024

TOUT EST CLAIR 
ENTRE NOUS

Extrait
des Conditions Tarifaires pour les Particuliers

Retrouvez l'ensemble des Conditions Tarifaires
sur cmso.com ou dans votre caisse locale

à partir du 1er  janvier 2024.



  En cas d’incident de fonctionnement de votre carte

Frais de refabrication  
de votre carte

Perdue, volée ou renouvelée avant 
échéance 11,70 €

Défectueuse GRATUIT

	 Prestation comprise dans les offres groupées de services. 

OUVERTURE, FONCTIONNEMENT ET SUIVI DE VOTRE COMPTE

RELEVÉS DE COMPTE

Vos relevés Électronique
via notre site Internet Papier

1 fois par mois GRATUIT GRATUIT 
2 fois par mois

GRATUIT
1,50 € par relevé 

à partir du 2e 

 dans le mois
1 fois par semaine

1 fois par jour

Frais de désolidarisation de compte joint 
(sauf en cas de décès) 50  €

OUVERTURE, TRANSFORMATION, CLÔTURE

Fourniture 
d'une carte de débit  

(Carte de paiement 
internationale à  

  débit immédiat) 

(Carte de paiement 
internationale à    

    débit différé)

(Carte de paiement 
à autorisation 

systématique)  
internationale

MasterCard® à autorisation 
systématique

- 
- 

- 
-  

2,82 €/ mois 
33,84 €/ an

CB MasterCard® Standard
ou CB Visa Classic

3,61 €/ mois 
43,32 €/ an 

4,08 €/ mois 
48,96 €/ an -

CB @ccess MasterCard® 4,47 €/mois 
53,64 €/an 

5,09 €/mois 
61,08 €/an -

CB Gold MasterCard®
ou CB Visa Premier

11,27 €/mois 
135,24 €/an 

11,76 €/mois  
141,12 €/an -

CB Platinum MasterCard® 19,40 €/mois  
232,80 €/an -

CB World Elite MasterCard® 27,05 €/mois 
324,60 €/an -

 �Cotisations cartes mensuelles révisables (tarifs hors offres groupées de services). 
Le montant annuel est indiqué à titre d'information.

VOS MOYENS ET OPÉRATIONS DE PAIEMENT

  Les paramétrages liés à votre carte
Réédition de votre code confidentiel 9 €

  Les frais liés aux services en agence
Frais de duplicata d'un document ou d'un relevé de compte 7 €

cartes

SERVICES EN AGENCE 



Commissions additives (par opération)
Sur virements non SEPA

Émission  
d’un virement

Réception  
d’un virement

Commission de change 0,05 % avec un minimum de 16 €
Tous frais au donneur d’ordre (mode "OUR") 16 € -

AUTRES FRAIS RELATIFS AUX VIREMENTS Virements SEPA Virements non SEPA

Frais supplémentaires par virement urgent - 7,35 €

VIREMENTS 

FRAIS PAR VIREMENT

Par les services 
de Banque à 

Distance ou sur 
un distributeur 

automatique

En agence

Emission d'un virement
(cas d'un virement SEPA occasionnel) GRATUIT 4,20 € (externes 

uniquement)

Emission d'un virement SEPA
(cas d'un virement SEPA permanent)

Frais par virement permanent
GRATUIT 1,52 € (externes 

uniquement)

Emission d’un 
virement non SEPA
 (cas d’un virement 

non SEPA occasionnel)

En euro ou dans une devise 
de l'EEE au sein de l'EEE

0,08 % avec 
un minimum 
de  20,40 €

0,10 % avec 
un minimum 
de  25,75 €

Hors EEE quelle que soit la 
devise ou au sein de l'EEE
avec une devise hors EEE

0,08 % avec 
un minimum 
de  20,40 €

0,10 % avec 
un minimum 
de  25,75 €

Emission d’un 
virement non SEPA

 (cas d’un virement non 
SEPA permanent)

Frais par virement 
permanent

En euro ou dans une devise 
de l'EEE au sein de l'EEE 13,90 € 13,90 €

Hors EEE quelle que soit la 
devise ou au sein de l'EEE
avec une devise hors EEE

13,90 € 13,90 €

	 Prestation comprise dans les offres groupées de services. 

CHÈQUES 
Nous appliquons à vos remises de chèques une date de valeur d’un jour ouvrable .

 �Jour permettant d’exécuter les échanges interbancaires.

Frais d’envoi de chéquier à domicile 
En envoi simple 1,75 €  

En recommandé 6,60 €

Frais d’opposition chèque(s) 
par l'émetteur

Sur un chèque 17,50 €

Sur plusieurs chèques 31,20 €

  �Votre remise de chèque(s) à l’international 
(en devise ou euro payables à l'étranger) 

Commission de change 0,05 % du montant de votre chèque  
avec un minimum de 16 €

  Votre émission de chèque(s) de banque

Frais d’émission  
d’un chèque de 
banque (débité 
avec une date de 
valeur à J-1)

En France 
en euro 14,50 €

Autres cas

Commission fixe : 
41,80 € + variable : 
0,10 % du montant  

de votre chèque  
avec un minimum  

de 25,75 €

0,05 % du montant  
de votre chèque  

avec un minimum  
de 16 € 

en cas de change



FRAIS PAR VIREMENT

Par les services 
de Banque à 

Distance ou sur 
un distributeur 

automatique

En agence

Emission d'un virement
(cas d'un virement SEPA occasionnel) GRATUIT 4,20 € (externes 

uniquement)

Emission d'un virement SEPA
(cas d'un virement SEPA permanent)

Frais par virement permanent
GRATUIT 1,52 € (externes 

uniquement)

Emission d’un 
virement non SEPA
 (cas d’un virement 

non SEPA occasionnel)

En euro ou dans une devise 
de l'EEE au sein de l'EEE

0,08 % avec 
un minimum 
de  20,40 €

0,10 % avec 
un minimum 
de  25,75 €

Hors EEE quelle que soit la 
devise ou au sein de l'EEE
avec une devise hors EEE

0,08 % avec 
un minimum 
de  20,40 €

0,10 % avec 
un minimum 
de  25,75 €

Emission d’un 
virement non SEPA

 (cas d’un virement non 
SEPA permanent)

Frais par virement 
permanent

En euro ou dans une devise 
de l'EEE au sein de l'EEE 13,90 € 13,90 €

Hors EEE quelle que soit la 
devise ou au sein de l'EEE
avec une devise hors EEE

13,90 € 13,90 €

Fourniture 
d'une carte de débit 

(Carte de paiement 
internationale à 
débit immédiat)

(Carte de paiement 
internationale à 

débit différé)

(Carte de paiement 
à autorisation 

systématique) 
internationale

MasterCard® à autorisation 
systématique - - 4,16 €

CB MasterCard® Standard ou 
CB Visa Classic 5,26 € 5,68 € -

CB @ccess MasterCard® 5,96 € 6,68 € -

CB Gold MasterCard® ou  
CB Visa Premier 11,62 € 13,16 € -

CB Platinum MasterCard® 18,54 € 18,99 € -

CB World Elite MasterCard® 27,90 € 28,40 € -

offre jeunes 
 La première année :

Cette offre comprend la tenue de 
compte avec ou sans chéquier, vos 
relevés électroniques, la fourniture 

d'une carte de débit et l’abonnement à 
des services de Banques à Distance
(internet, téléphone fixe, SMS, etc.)

Ces services 
(hors options)  

sont gratuits la 
1ère année.

 Jeunes  
de 16 à 25 ans

(uniquement avec 
l'Offre Jeunes)

Tarif 16-25 ans Tarif standard 

Relevé de compte papier - autres 
périodicités

0,75 € par relevé 
à partir du 2e 
dans le mois

1,50 € par relevé 
à partir du 2e 
dans le mois

Fourniture d'une carte de 
retrait

de débit
(Carte de 
paiement 

internationale 
à débit 

immédiat)

(Carte de 
paiement 

internationale 
à débit différé)

(Carte de 
paiement à 
autorisation 

systématique)  
internationale

CB Cirrus (uniquement 
avec l'Offre Jeunes) 1,71 € - - -

MasterCard® à autorisation 
systématique - - - 2,08 €

CB MasterCard® Standard  
ou CB Visa Classic - 2,63 € 2,84 € 

(à partir de 18 ans)
-

CB @ccess MasterCard® - 3,48 € 3,74 €  
(à partir de 18 ans)

-

à partir de 18 ans
CB Gold MasterCard® 

ou CB Visa Premier - 5,81 € 6,58 € -

CB Platinum MasterCard® - 9,27 € 9,50 € -
CB World Elite MasterCard® 13,95 € 14,20 € -

OFFRE standard
Cette offre vous permet de bénéficier de l'envoi d'un relevé mensuel, de l'abonnement à 
des services de Banque à Distance (internet, téléphone fixe, SMS, etc.) et comprend la 
tenue de compte. 
Cette offre comprend également la fourniture d'une carte de débit et les frais d'envoi d'un 
chéquier à domicile en envoi simple. 
La cotisation à une offre groupée de services mensuelle standard varie selon la carte que 
vous choisissez :

les offres groupées de services

Options pour personnaliser votre offre 
Ces options sont soumises à supplément mensuel. 



Crédits immobiliers

Frais de 
dossier

Prêt Épargne Logement, Prêt à 
Taux Zéro et Eco-prêt à Taux Zéro GRATUIT 

Prêt à l’Accession sociale 1 % du montant du prêt avec un 
maximum de 500 €

Autres prêts 1 % du montant du prêt avec un 
minimum de 600 € 

découverts et crédits

en cas d’irrégularités et d’incidents
OPÉRATIONS PARTICULIÈRES

Frais de retour pour pli non distribué 
(à partir du second courrier) 25 €

Frais par opposition à tiers détenteur ou Frais par 
saisie initiée par huissier (frais par saisie-attribution, 
saisie conservatoire, saisie de valeurs mobilières) 

100 €

Frais par saisie administrative à tiers détenteur
10 % du montant dû  

au Trésor Public avec  
un maximum de 100 €

INCIDENTS DE PAIEMENT

Chèque
Frais de lettre d’information préalable pour chèque 
sans provision (tarif appliqué uniquement en cas de 
paiement  du chèque ou d’au moins l’un d’entre eux)

14,20 €

En cas de dépassement du montant du découvert autorisé, le taux appliqué est 
celui de votre découvert autorisé majoré de 3 points dans la limite du seuil de 
l'usure.
En cas de situation débitrice du compte sans qu’un découvert ait été autorisé, le 
taux pris en compte pour le calcul des intérêts débiteurs est celui de l'usure.
Montant forfaitaire 4,30 €

Frais de lettre d’information  
pour compte débiteur non autorisé

En envoi simple 18,25 €
En recommandé 23,75 €

OPÉRATIONS PARTICULIÈRES
Désengagement d'un co-emprunteur  

(sauf en cas de décès)
1% du capital remis 

avec mini 600 €

Demande de décompte de remboursement anticipé  
(pour les offres émises avant le 01/07/16) 42,50 €

Lettre de rappel pour régularisation
en envoi simple 18,25 €
en recommandé 23,75 €

DÉCOUVERTS

 �Minimum appliqué si le montant des intérêts calculé sur un trimestre est inférieur à ce forfait.

 � Sous réserve de l'accord du Prêteur.

 Le crédit amortissable

Frais de dossier 1 % du montant emprunté avec un minimum de 69 €



Crédit Mutuel Arkéa - S.A. coopérative de crédit à capital variable et de courtage d’assurances. 
1 rue Louis Lichou - 29480 Le Relecq-Kerhuon. Siren 775 577 018 RCS Brest - Orias 07 025 585. 09/2023.
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Certains des produits proposés par le Crédit Mutuel du Sud-Ouest 
sont souscrits auprès des sociétés suivantes :

SURAVENIR ASSURANCES
S.A. au capital entièrement libéré de 38 265 920 €. Entreprise soumise à l’Autorité de Contrôle Prudentiel et de Résolution  
(61 rue Taitbout, 75436 Paris) et régie par le Code des Assurances. Siège social : 2 rue Vasco de Gama, Saint-Herblain, 44931 
Nantes Cedex 9. RCS Nantes 343 142 659. Code NAF 6512 Z.

Lorsqu’ils sont soumis à la TVA, ces tarifs sont indiqués TTC.  Le taux de la TVA reste susceptible 
d’évolution.  à ces coûts peuvent s’ajouter des frais de port, de télécommunication, 

d’intermédiaires ou de prestataires.

frais de succession

ÉPARGNE ET placements financiers

Frais fixes par compte
Compte de titres 31,90 €
PEA GRATUIT

Tarification par ligne (sauf valeurs Partenaires) 
Frais fixes 4,30 €

Ces frais sont plafonnés par an et par client à 400 €.

 Les droits de garde
 Ces droits de garde s’appliquent aussi dans le cadre de la gestion sous mandat. (service de gestion déléguée)

ÉPARGNE BANCAIRE
Frais par transfert interbancaire vers un 
établissement autre que le Crédit Mutuel du 
Sud-Ouest et de Bretagne

CEL, PEL 120 €

à noter
Ces tarifs incluent la taxe d'assurance, qui reste susceptible d'évolution.

OPÉRATIONS PARTICULIÈRES
Désengagement d'un co-emprunteur  

(sauf en cas de décès)
1% du capital remis 

avec mini 600 €

Demande de décompte de remboursement anticipé  
(pour les offres émises avant le 01/07/16) 42,50 €

Lettre de rappel pour régularisation
en envoi simple 18,25 €
en recommandé 23,75 €

 �Exclusion des frais de succession pour les mineurs.

 La gestion des titres non cotés

Inscription et cession des titres non côtés 1,20 % avec un maximum
de 450 € / opération

Frais d’ouverture 
de succession

Encours jusqu'à 3000 € GRATUIT

Encours supérieur à 
3000 €

1,8 % du montant des encours, 
avec un minimum de 75 € et 

un maximum de 800 €

placements financiers

 Le crédit amortissable

Frais de dossier 1 % du montant emprunté avec un minimum de 69 €


